潘家小学关于开展第十一届“生命之水”主题教育活动的通知

各位老师：

2018 年 3 月 22 日是第二十六届“世界水日”，3 月 22日至 3 月 28 日是第三十一届“中国水周”，联合国确定 2018年“世界水日”的宣传主题是“Nature for water”（借自然之力 护绿水青山）。水利部确定我国纪念 2018 年“世界水日”和“中国水周”活动的宣传主题为“实施国家节水行动，建设节水型社会”。为进一步推进生态文明建设，坚持人与自然和谐共生，在广大青少年学生中增强节水爱水意识，市教育局、市水利局、团市委决定联合在我市青少年学生中开展第十一届“生命之水”主题教育活动。现就有关事项通知如下：

一、活动内容

1．“生命之水”主题书法比赛、摄影比赛、绘画比赛

书法作品要求：
（1）内容应围绕“生命之水”主题书写，健康向上，有内涵，展现对水的热爱之情；
（2）书法作品字体不限，纸张种类不限，硬软笔书法作品均可。硬笔书法纸张大小为 A4 纸（尺寸：21cm×28.5cm）；软笔书法纸张大小为四尺（69cm×138cm）以内；
（3）负责人：陈燕青，指导软笔书法作品5幅，赵雪芬硬笔书法作品5幅。
摄影作品要求：
（1）紧扣主题，真实生动，具有较为深刻的寓意和鲜明的时代气息；
（2）单幅、组照均可，彩色、黑白不限，数码、胶片不限；
（3）作品必须为原创，参赛作品由学校统一冲印为 7 寸，不装裱（组照统一贴在 A4 卡纸上），不退稿；
（4）参赛作品若涉及名誉权、肖像权、版权等的一切责任均由参赛者自行承担。
（5）负责人：李永清、吴冬梅、吴帆，每人指导摄影作品5幅。其他各班发动家长或老师亲自指导摄影，精选上报1幅电子稿。
绘画作品要求：
绘画画种不限，表现形式不限，要求通过绘画，提高公众的节水、爱水、护水意识，纸张大小统一为 4 开（尺寸：54CM×38CM）。
负责人：谈冬玉、殷晓霞、马建强，每人指导绘画作品3幅，共9幅。
2．“水与健康”主题展评活动

（一）指导思想：在活动中帮助学生树立健康意识，培养学生健康行为习惯，提升师生健康素养。

 （二）主要内容：任何与“水与健康”相关的活动都可以开展。可以是围绕“水与健康”的一个活动、一门课程、一项创意、一个精彩瞬间等，突出反映水对于人类健康的重要作用。例如：（1）通过讲座、沙龙、参观等，了解水对于人类健康的重要性，如：水和我们身体的关系，熟悉饮用水的卫生标准，人体水循环等。（2）鼓励学生积极参与与水相关的体育活动，如游泳，跳水，皮划艇等，并组织相关比赛。（3）开展亲水类研学项目，感受水赋予自然的魅力，体会美好环境对人类健康的促进作用，激发学生爱水护水节水的意识。

（三）申报方式：上报成果形式不限，均为电子稿。可以是专著、论文、课题、视频、PPT、图文结合材料、现场活动等。每项成果独立包装，须标明“学校名称、成果名称、成果形式”，填好主题展评活动申报表（见附件 3）。
负责人：李永清、吴文明、杨唯洁、陈子洁、蒋李
二、截止时间
摄影作品因需要印制照片2018年4月30日前上报，其他作品2018年5月7日前完成。
                                    常州市武进区潘家小学
二〇一八年四月十七日